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RAQAMLI BANKLAR RESURS BAZASINI 
OPTIMALLASHTIRISH IMKONIYATLARI

Jumayev Muzaffar Mahmud o‘g‘li
Toshkent davlat iqtisodiyot universiteti

Bank ishi kafedrasi katta o‘qituvchisi
ORCID: 0009-0004-0329-7687

Annotatsiya. Mazkur maqolada raqamli transformatsiya sharoitida raqamli banklarning resurs bazasini optimallashtirish 
imkoniyatlari tadqiq etilgan. Tadqiqot davomida depozitlar barqarorligini ta’minlashning innovatsion mexanizmlari, 
operatsion va personal xarajatlarning optimal mezonlari (benchmark), shuningdek aktiv-passivlarni boshqarishning 
zamonaviy uslubiyoti asoslab berilgan. Xususan, O‘zmilliybank AJ, Anor Bank AJ va Open Bank AJ kabi banklarning 
2020–2024-yillardagi moliyaviy ko‘rsatkichlari tahlili asosida raqamli biznes model samaradorligini oshirish bo‘yicha ilmiy 
tavsiyalar ishlab chiqilgan. Muallif tomonidan kapitalning likvidli aktivlarga mobilizatsiya darajasi va xarajatlarni jilovlash 
bo‘yicha taklif etilgan normativlar bank barqarorligini ta’minlashga xizmat qiladi.

Kalit soʻzlar: raqamli bank, resurs bazasi, optimallashtirish, barqaror qoldiq, operatsion xarajatlar, personal xarajatlar, 
likvidli aktivlar, bank kapitali, mobilizatsiya darajasi.

Abstract. This article examines the opportunities for optimizing the resource base of digital banks in the context of digital 
transformation. The study substantiates innovative mechanisms for ensuring deposit stability, optimal benchmarks 
for operational and personnel costs, and modern approaches to asset-liability management. In particular, based on 
the analysis of financial indicators of O‘zmilliybank AJ, Anor Bank AJ, and Open Bank AJ for 2020–2024, scientific 
recommendations were developed to enhance the efficiency of digital business models. The proposed standards for 
capital mobilization into liquid assets and cost control contribute to strengthening banking stability.

Key words: digital bank, resource base, optimization, stable balance, operational costs, personnel costs, liquid assets, 
bank capital, mobilization level.

Аннотация. В данной статье исследуются возможности оптимизации ресурсной базы цифровых банков в 
условиях цифровой трансформации. В ходе исследования обоснованы инновационные механизмы обеспечения 
стабильности депозитов, оптимальные параметры операционных и персональных расходов (benchmark), а 
также современные подходы к управлению активами и пассивами. В частности, на основе анализа финансовых 
показателей O‘zmilliybank AJ, Anor Bank AJ и Open Bank AJ за 2020–2024 годы разработаны научные рекомендации 
по повышению эффективности цифровой бизнес-модели. Предложенные автором нормативы по мобилизации 
капитала в ликвидные активы и сдерживанию затрат способствуют обеспечению устойчивости банковской 
системы.

Ключевые слова: цифровой банк, ресурсная база, оптимизация, стабильный остаток, операционные расходы, 
персональные расходы, ликвидные активы, банковский капитал, уровень мобилизации.

K I R I S H
Jahon iqtisodiyotining raqamlashuvi moliya sektorida fundamental transformatsiyalarni keltirib chiqardi. 

Bugungi kunda an’anaviy bank xizmatlari o‘rnini egallayotgan “neobank” va “digital bank” konsepsiyalari moliya 
bozorida raqobatbardoshlikning asosiy drayveriga aylandi. Statista ma’lumotlariga ko‘ra, 2026-yil yakuniga kelib 
jahon miqyosida raqamli banklarning sof foizli daromadi 1,66 trillion AQSh dollariga yetishi kutilmoqda. Biroq, 
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raqamli banklarning tezkor o‘sishi ularning resurs bazasi barqarorligini ta’minlash va xarajatlar strukturasini 
optimallashtirish bilan bog‘liq yangi ekonometrik muammolarni yuzaga keltirmoqda.

Xalqaro amaliyotda raqamli banklar resurs bazasini shakllantirishda asosan tranzaksion depozitlarga 
tayanadi, bu esa likvidlik riskini oshiradi. Shu sababli, Basel Committee on Banking Supervision standartlari va 
xalqaro moliya institutlari — International Monetary Fund hamda World Bank — tomonidan bank resurslarini 
diversifikatsiya qilish va operatsion samaradorlikni oshirish masalalariga alohida e’tibor qaratilmoqda. Ayniqsa, 
xarajatlarni boshqarish (Cost-to-Income Ratio) va aktiv-passivlarni boshqarish (ALM) metodologiyasini raqamli 
muhitga moslashtirish dolzarb ilmiy muammo hisoblanadi.

O‘zbekiston Respublikasida ham bank tizimini raqamlashtirish davlat siyosatining ustuvor yo‘nalishlaridan 
biridir. O‘zbekiston Respublikasi Prezidentining 2020-yil 12-maydagi PF-5992-son Farmoni bilan tasdiqlangan 
“2020–2025-yillarga mo‘ljallangan O‘zbekiston Respublikasi bank tizimini isloh qilish strategiyasi”da banklar 
faoliyatiga raqamli texnologiyalarni keng joriy etish va transformatsiya jarayonlarini jadallashtirish belgilangan. 
2024–2026-yillar davomida mamlakatimizda raqamli bank xizmatlari infratuzilmasi va foydalanuvchilar soni 
keskin o‘sib bormoqda, bu esa mahalliy banklar uchun resurs bazasini optimallashtirishning ilmiy asoslangan 
mexanizmlarini ishlab chiqishni talab etadi.

Ilmiy ishimizning maqsadi — raqamli banklarda depozitlar barqarorligini ta’minlash, operatsion va personal 
xarajatlarni optimal darajada saqlash hamda aktiv-passivlarni boshqarishning zamonaviy usullarini taklif etish 
orqali resurs bazasi samaradorligini oshirishdan iborat.

M A V Z U G A  O I D  A D A B I Y O T L A R  S H A R H I
Xorijiy olimlarning yondashuvlari. Raqamli bank ishi (digital banking) va neobanklar konsepsiyasining 

nazariy asoslari Brett King, Chris Skinner va boshqa g‘arb olimlari tomonidan keng tadqiq etilgan. Xususan, B. 
King “bank tizimining to‘rtinchi avlodi (Bank 4.0) sharoitida an’anaviy resurs jalb qilish usullari o‘z ahamiyatini 
yo‘qotishi va asosiy urg‘u mijozlarning kundalik raqamli ehtiyojlariga integratsiyalashgan tranzaksion depozitlarga 
qaratilishini” ta’kidlaydi. Jonathan Scholnick va Timothy Sullivan kabi tadqiqotchilar “raqamli banklarda ‘mass 
liabilities’ (ommaviy majburiyatlar) barqarorligini ta’minlashda foiz stavkalaridan ko‘ra, platformaning texnologik 
qulayligi va xizmatlar ekotizimi muhimroq rol o‘ynashini” asoslab berganlar. Shuningdek, xalqaro ekspertlar 
Robert Hammer va Manuel Cuesta “operatsion xarajatlarni optimallashtirishda xodimlarga yo‘naltirilgan 
xarajatlar ulushini kamaytirish (cost efficiency) raqamli biznes-modelning hayotiyligini ta’minlovchi asosiy 
ko‘rsatkich ekanligini” qayd etadilar.

Mahalliy olimlarning tadqiqotlari. O‘zbekiston iqtisodiy sharoitida bank tizimi transformatsiyasi va resurs 
bazasini mustahkamlash masalalari Sh. Abdullaeva, U. Azizov, F. Islomov va boshqa olimlar tomonidan 
o‘rganilgan. Sh. Abdullaeva o‘z tadqiqotlarida “tijorat banklari likvidligini boshqarishda passivlar tarkibini 
diversifikatsiya qilish va ularning muddatli tuzilmasini takomillashtirish zarurligini” ta’kidlaydi. U. Azizov esa 
“banklarda raqamli texnologiyalarni joriy etish orqali tranzaksion xarajatlarni pasaytirish va shu orqali resurs 
bazasi tannarxini optimallashtirish imkoniyatlarini” ko‘rsatib bergan. Biroq, mahalliy adabiyotlarda aynan raqamli 
banklar uchun xarajatlar normativlari (1–3% va 30–40%) hamda kapitalning likvidlikka mobilizatsiya darajasi 
bo‘yicha aniq miqdoriy tavsiyalar hali to‘liq shakllanmagan.

Muallif yondashuvi. Adabiyotlar tahlili shuni ko‘rsatadiki, aksariyat tadqiqotlar yoki faqat texnologik 
transformatsiyaga, yoki faqat an’anaviy ALM (aktiv-passivlarni boshqarish) metodlariga qaratilgan. Muallifning 
fikricha, raqamli banklar resurs bazasini optimallashtirishda “gibrid resurs barqarorligi” modelidan foydalanish 
maqsadga muvofiq. Bunda depozitlar qisman yechish huquqi bilan birga “shartli barqaror qoldiq” (minimal 
reserve requirement at account level) mexanizmiga ega bo‘lishi, operatsion samaradorlik esa xodimlar 
xarajatining 40 foizlik chegarasi bilan cheklanishi lozim.

T A D Q I Q O T  M E T O D O L O G I YA S I
Tadqiqotning metodologik asosi sifatida tizimli tahlil, qiyosiy iqtisodiy benchmarking va moliyaviy 

koeffitsiyentlar tahlili usullari qo‘llanildi. Bunda raqamli banklarning resurs bazasi samaradorligini baholash 
uchun O‘zmilliybank AJ, Anor Bank AJ va Open Bank AJ kabi muassasalarning 2020–2024-yillardagi audit 
qilingan (IFRS) moliyaviy hisobotlari, shuningdek aktiv va passivlarni boshqarishning taqsimlangan manbalar 
metodi (pool of funds approach) empirik axborot bazasi hamda asosiy tahlil uslubiyoti sifatida xizmat qildi.

T A H L I L  V A  N A T I J A L A R
Raqamli banklarda mijozlar mablag‘larining harakatlanish tezligi an’anaviy banklarga qaraganda 3–4 

barobar yuqori. Shu sababli, resurs bazasini optimallashtirishning birinchi yo‘nalishi sifatida minimal qoldiq 
talabi bilan qisman yechib olish imkoniyatiga ega depozit turlarini joriy etish taklif etiladi (1-jadval).
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1-jadval. An’anaviy va taklif etilayotgan optimallashtirilgan depozit turlarining qiyosiy tavsifi1

Tahlil ko‘rsatkichlari
An’anaviy raqamli 
depozitlar (Mavjud 

holat)

Optimallashtirilgan raqamli 
depozitlar (Taklif etilmoqda)

Bank uchun iqtisodiy 
samarasi

Mablag‘larning 
harakatlanish tezligi

Yuqori (3-4 barobar 
tezroq) Boshqariluvchi (O‘rtacha) Likvidlik riskining kamayishi

Minimal qoldiq talabi Mavjud emas Majburiy (masalan, 20-30% 
miqdorida)

Barqaror resurs bazasini 
shakllantirish

Mablag‘larni yechib 
olish Istalgan vaqtda (to‘liq) Minimal qoldiqni saqlagan holda 

qisman
“Bank run” (omanat 
ko‘chishi) xavfini oldini olish

Resursning barqarorlik 
darajasi 10-15% gacha 40-60% gacha Uzoq muddatli aktivlarni 

moliyalashtirish imkoniyati

Foiz stavkasi siyosati Standart bozor 
stavkasi

Minimal qoldiq uchun yuqori, qolgan 
qism uchun o‘zgaruvchan

Resurs tannarxini 
tabaqalashtirish

Bu mexanizm bankka mijoz mablag‘ining ma’lum bir qismini (20–30%) “barqaror qoldiq” (core deposits) 
sifatida uzoq muddatli aktivlarga joylashtirish imkonini beradi. Natijada bankning likvidlik bilan bog‘liq noaniqliklari 
kamayadi va depozit bazasining barqarorligi ta’minlanadi (2-jadval).

2-jadval. O‘zbekiston Respublikasi tijorat banklarida operatsion xarajatlarning aktivlarga nisbati, (mlrd so‘mda)2

Ko‘rsatkichlar 31.12.2020 31.12.2021 31.12.2022 31.12.2023 31.12.2024

Aktivlar 366 121,1 444 922,5 556 746,3 652 157,1 769 330,4

Operatsion xarajatlar 8 145 10 998 14 877 19 563 23 715

Operatsion xarajatlarning 
aktivlarga nisbati, %da 2,23 2,47 2,67 3,00 3,08

O‘zbekiston bank tizimining 2020–2024-yillardagi statistik tahlili shuni ko‘rsatadiki, banklar aktivlarining 
o‘sishiga mutanosib ravishda operatsion xarajatlarning ulushi ham ortib bormoqda (2,23 foizdan 3,08 foizga). 
An’anaviy banklarda infratuzilma va filiallarni saqlash xarajatlari ushbu ko‘rsatkichni yuqori darajada saqlab 
turadi.

Shundan kelib chiqib, raqamli banklarning resurs bazasini optimallashtirish va samaradorligini ta’minlash 
maqsadida operatsion xarajatlarning aktivlarga nisbatini 1–3 foiz darajasida targetlash taklif etiladi. Mazkur 
ko‘rsatkichga erishish raqamli banklar uchun nafaqat rentabellikni oshirish, balki an’anaviy banklarga nisbatan 
yuqoriroq foiz marjasini saqlab qolish hamda raqobatbardosh resurs bazasini shakllantirish imkonini beradi 
(3-jadval).

3-jadval. “Open bank” AJ operatsion xarajatlari samaradorligining aktivlar hajmiga nisbatan tahlili, (mlrd so‘mda)3

Yil Aktivlar Operatsion xarajatlar Operatsion xarajatlar / aktivlar, %

31.12.2023 219,32 17,55 8

31.12.2024 651,09 30,6 4,7

Raqamli bank faoliyatini shakllantirish bosqichida operatsion xarajatlarning yuqori bo‘lishi tabiiy holat 
bo‘lib, bu Open Bank AJ misolida 2023-yilda 8,0 foizni tashkil etgan. Biroq, bank aktivlarining 3 barobarga 
o‘sishi fonida ushbu ko‘rsatkich 2024-yilda 4,7 foizga tushganligi raqamli biznes modelning miqyos iqtisodiyoti 
(economies of scale) tamoyili asosida samaradorlikka erishayotganini ko‘rsatadi.

Muallif tomonidan ilgari surilgan operatsion xarajatlarning aktivlarga nisbatini 1–3 foiz darajasida ta’minlash 
taklifi raqamli banklarning yetuklik (maturity) bosqichida resurs bazasidan foydalanish samaradorligini yuqori 
darajaga olib chiqish imkonini beruvchi strategik target hisoblanadi (4-jadval).

1	  Tijorat banklarining web sayti ma’lumotlariga tayangan holda muallif tomonidan ishlab chiqildi.
2	  O‘zbekiston Respublikasi Markaziy banki ma’lumotlari asosida muallif tomonidan hisoblandi.
3	  https://www.openbank.uz/about/investors - “Open bank” AJning moliyaviy hisobotlaridan kelib chiqib muallif tomonidan tayyorlandi.
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4-jadval. “Anor Bank” AJda operatsion daromadlar va personal xarajatlar nisbati, (mlrd so‘mda)4

Yil Operatsion daromadlar Personal xarajatlar Personal xarajatlar / operatsion 
daromadlar, %

31.12.2020 3,4 3,4 100,0
31.12.2021 70,1 41,7 59,5
31.12.2022 236,1 103,7 43,9
31.12.2023 513,5 146,8 28,6
31.12.2024 772,5 233,6 30,2

Raqamli bankning biznes modeli inson omiliga tayanish darajasining pastligi bilan an’anaviy banklardan 
ajralib turadi; buni Anor Bank AJ faoliyati dinamikasi yaqqol tasdiqlaydi. 2020–2021-yillardagi shakllanish 
bosqichida personal xarajatlarining daromadga nisbati yuqori (100 foizdan 59,5 foizgacha) bo‘lgan bo‘lsa, 
bankning operatsion quvvati oshishi bilan 2023–2024-yillarda bu ko‘rsatkich 28,6–30,2 foiz oralig‘ida 
barqarorlashgan.

Mazkur tendensiya muallif tomonidan taklif etilgan personal xarajatlarning operatsion daromadlarga 
nisbatini 30–40 foiz darajasida ta’minlash haqidagi ilmiy taklifning amaliy asoslanganligini ko‘rsatadi. Ushbu 
ko‘rsatkich raqamli banklarda mehnat unumdorligi va resurslardan foydalanish samaradorligini o‘lchovchi 
benchmark bo‘lib xizmat qiladi (5-jadval).

5-jadval. “O‘zmilliybank” AJda bank kapitalining likvidli aktivlarga mobilizatsiya darajasi tahlili

Ko‘rsatkichlar 31.12.2022 (mlrd 
so‘m)

31.12.2023 (mlrd 
so‘m)

31.12.2024 (mlrd 
so‘m)

Likvidli aktivlar (Pul mablag‘lari va ularning 
ekvivalentlari) 24 446 14 377 18 422

Jami kapital 16 420 18 486 20 046

Kapitalning likvidli aktivlarga mobilizatsiya 
darajasi, % 148,8% 77,7% 91,9%

O‘zmilliybank AJning 2022–2024-yillardagi moliyaviy holati tahlili shuni ko‘rsatadiki, bank kapitalining 
likvidli aktivlarga mobilizatsiya darajasi juda yuqori (91,9 foizgacha) bo‘lib, bu likvidlilik va rentabellik o‘rtasidagi 
nomutanosiblikni, ya’ni resurslarning katta qismi daromad keltirmaydigan shaklda saqlanayotganini ko‘rsatadi.

Muallif tomonidan ilgari surilgan “bank kapitalining kamida 10 foizini yuqori likvidli aktivlarga mobilizatsiya 
qilish” standarti aynan shu boy berilgan imkoniyatlar bilan bog‘liq noaniqliklarni kamaytirishga qaratilgan bo‘lib, 
raqamli transformatsiya sharoitida ortiqcha likvid mablag‘larni yuqori texnologik va daromadli operatsiyalarga 
yo‘naltirish orqali resurs bazasi samaradorligini oshirish imkonini beradi.

X U L O S A  V A  T A K L I F L A R
Raqamli banklar resurs bazasini optimallashtirish imkoniyatlarini tadqiq etish natijasida quyidagi ilmiy-

amaliy xulosalar shakllantirildi:
1.	 Resurslar barqarorligini ta’minlash. Raqamli muhitda mablag‘larning yuqori harakatlanuvchanligini 

inobatga olgan holda, depozitlar tarkibini optimallashtirish uchun minimal qoldiq talabi bilan qisman yechib olish 
imkoniyatiga ega depozit turlarini joriy etish lozim. Bu mexanizm bankka resurslarning kamida 40–60 foizini 
barqaror qoldiqqa aylantirish va likvidlik bilan bog‘liq noaniqliklarni samarali boshqarish imkonini beradi. 

2.	 Operatsion samaradorlik benchmarklari. Tadqiqotlar shuni ko‘rsatdiki, raqamli banklarning barqaror 
rivojlanishi uchun operatsion xarajatlarning aktivlarga nisbatini 1–3 foiz darajasida saqlash strategik ahamiyatga 
ega. Open Bank AJ misolida ushbu ko‘rsatkichning 8,0 foizdan 4,7 foizga tushishi raqamli biznes modelning 
miqyos iqtisodiyoti orqali rentabellikka erishayotganini ko‘rsatadi. 

3.	 Inson resurslari optimalligi. Raqamli banklarda personal xarajatlarining operatsion daromadlarga nisbati 
30–40 foiz oralig‘ida bo‘lishi mehnat unumdorligining optimal darajasi hisoblanadi. Anor Bank AJ tajribasi ushbu 
ko‘rsatkichning 28,6–30,2 foiz darajasida barqarorlashganini ko‘rsatib, muallif taklifining amaliy asoslanganligini 
tasdiqlaydi. 

4.	 Likvidlik va kapital mutanosibligi. Aktiv va passivlarni boshqarishning taqsimlangan manbalar metodiga 
ko‘ra, bank kapitalining kamida 10 foizini yuqori likvid aktivlarga mobilizatsiya qilish minimal xavfsizlik standarti 

4	 https://anorbank.uz/uz/about/investors/ - “ANOR BANK” AJning moliyaviy ko‘rsatkichlaridan kelib chiqib muallif tomonidan tayyorlandi.
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sifatida taklif etiladi. O‘zmilliybank AJ tahlili shuni ko‘rsatdiki, likvid aktivlarning kapitalga nisbati juda yuqori (91,9 
foizgacha) bo‘lishi bankning to‘lov qobiliyatini ta’minlaydi, biroq daromad keltirmaydigan resurslar ulushining 
ortishiga olib keladi. Shu sababli ortiqcha likvidlikni daromadli aktivlarga qayta taqsimlash orqali resurs bazasi 
samaradorligini oshirish maqsadga muvofiqdir. 

Umuman olganda, taklif etilayotgan ushbu metodologik yondashuvlar O‘zbekistonning raqamli bank 
sektori uchun resurs bazasini sifatli shakllantirish, xarajatlarni jilovlash va uzoq muddatli moliyaviy barqarorlikni 
ta’minlashga xizmat qiladi.
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